

Số: 181 /BC-STP

Ninh Thuận, ngày 17 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 01 năm 2024

I. SỰ LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2197/KH-UBND ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 22/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện kết luận số 73-KL/TW về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách tư pháp, cải cách hành chính.

Ban hành Kế hoạch số 3802/KH-STP ngày 21/12/2023 về triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Kế hoạch số 159/KH-STP ngày 16/01/2024 về khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 2024; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

2. Tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị¹.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính

a) Công chức tiếp công dân thường xuyên trực tiếp công dân theo Quy chế

¹ Hợp hướng dẫn và cung cấp các thông tin kêu gọi đầu tư dự án Nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Công ty TNHH Tập đoàn Hoàng Quân; thẩm định giá sản nộp ngân sách nhà nước (m3) dự án đầu tư Khu đô thị mới Bắc Sông Ông, huyện Ninh Sơn; kiểm tra thực địa việc xin vận chuyển khối lượng cát xây dựng còn tồn của Công ty TNHH Toàn Tâm Ninh Thuận; giải quyết các nội dung công việc liên quan đến các dự án BT; thẩm định phương án giá đất Khu dân cư Tháp Chàm 1, phường Đô Vinh, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; đối thoại với công dân trước khi ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) (Vụ ông Phan Thanh Cảnh, dự án đầu tư hạ tầng cấp đất ở và xây dựng nhà ở cho nhân dân thôn Xóm Bằng, xã Bắc Sơn, huyện Thuận Bắc; vụ bà Tô Thị Bích Chi, dự án Khu dân cư tái định cư thành phố mở rộng, phường Văn Hải, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm); xử lý vướng mắc tại dự án: 1- Khu đô thị mới bờ Sông Dinh, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Khu đô thị mới Đầm Cà Ná, huyện Thuận Nam; giải quyết vướng mắc tại dự án Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ; giải quyết kiến nghị của Trường Cao đẳng nghề; thực hiện các thủ tục đầu tư dự án khu đô thị, khu dân cư, khu nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh; tổ công tác đề tiến hành kiểm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại liên quan đến nguồn gốc sử dụng đất của một số hộ dân...

thường xuyên trực tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở; Thông báo lịch tiếp công dân của Sở Tư pháp năm 2024.

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ban hành báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị; các văn bản về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp nhận trong tháng có 02 đơn tố cáo; kết quả giải quyết².

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

Ban hành báo cáo kết quả kiểm tra việc lựa chọn tổ chức đấu giá tại UBND huyện Ninh Phước và UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thanh tra năm 2024; Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 685-KH/BCSD ngày 02/8/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 225- KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023 và các văn bản chuyên đề³. Trong đó, ban hành Thông báo số 157/TB-STP ngày 16/01/2024 về công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 trên địa bàn tỉnh; Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 03/01/2024 về Hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2024.

Ban hành Kế hoạch số 3727/KH-STP ngày 14/12/2023 về triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2024; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp thực hiện PBGDPL trên năm 2024.

b) Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1869/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 ban hành Danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3; Quyết định số 1892/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 ban hành Danh mục xây dựng quyết định của UBND tỉnh năm 2024; trình Thường trực HĐND tỉnh Danh mục nghị quyết trình tại các kỳ họp

² Trong đó, 02 đơn tố cáo không đủ điều kiện thụ lý nên lưu đơn theo dõi theo quy định; tiến hành xác minh và tham mưu kết luận nội dung tố cáo đối với Công chứng viên và Văn phòng Công chứng Thanh Hằng. Kết quả việc tố cáo của người dân là không có cơ sở.

³ Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 15/KLTTT ngày 30/10/2023 của Thanh tra tỉnh; Báo cáo thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức theo Kế hoạch số 2960/KH-TTTP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ; Trả lời ông văn số 615/TTra ngày 22/12/2023 Thanh tra thành phố PR-TC; triển khai Công văn số 5152/UBND-TCD ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh; Báo cáo kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo Công văn số 5016/UBND-TCD ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh và Công văn số 1221/TTT-NV3 ngày 10/12/2023 của Thanh tra tỉnh...

HĐND tỉnh năm 2024; các Kế hoạch: Kế hoạch số 5410/KH-UBND ngày 27/12/2023 về kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 5409/KH-UBND ngày 27/12/2023 rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 14/01/2024 về khắc phục các hạn chế về công tác tham mưu, xây dựng, thẩm định ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

c) Hoạt động hỗ trợ tư pháp và trợ giúp pháp lý:

- Hoạt động hỗ trợ tư pháp: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 93/2023/QĐ-UBND ngày 17/12/2023 về việc bãi bỏ Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 27/4/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng “Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu và cung cấp thông tin về các hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản đã được công chứng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; Quyết định số 748/2023/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 5311/UBND-TCĐ ngày 21/12/2023 về tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

Tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp. Ban hành Thông báo thay đổi nội dung Giấy đăng ký hoạt động của Chi nhánh Công ty Luật TNHH Hãng luật Hồng Trùng; thông báo danh sách tổ chức hành nghề luật sư, chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh; Thông báo Kết quả kiểm tra về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại năm 2023.

Tình hình tổ chức và hoạt động Phòng Công chứng số 1 (*tính từ ngày 29/11/2023 đến ngày 22/12/2023*): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 1.461 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 298.625.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 72.684.200 đồng. Tình hình tổ chức và hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (*từ ngày 13/12/2023 đến ngày 15/01/2024*), ký mới 04 Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản và ký 25 Phụ lục hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản. Đã tổ chức 10 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm: 3.267.906.088 đồng, tổng giá bán: 3.038.970.000 đồng, chênh lệch 116.179.336 đồng; tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 49.795.069 đồng và nộp ngân sách nhà nước 4.979.507 đồng.

- Công tác trợ giúp pháp lý: Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý năm 2024; Thông báo số 3871/TB-HĐPHLN ngày 27/12/2023 về thay đổi thành viên HĐPHLN về TGPL trong hoạt động tổ tụng tỉnh. Tổng số vụ việc trợ giúp pháp lý 37 vụ việc; số việc tư vấn pháp luật đơn giản cho người thuộc diện người được TGPL: 01 việc; tiếp người không thuộc diện được trợ giúp pháp lý: 02 việc. Ban hành 04 Quyết định về phân công người thẩm định thời gian thực hiện trợ giúp pháp lý (32 hồ sơ vụ việc TGTT hoàn thành). Các cơ quan tiến hành tố tụng đã thông báo, thông tin 25 trường hợp; tiếp tục duy trì cử người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại trụ sở TAND huyện Bác Ái và TAND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm để hướng dẫn, tiếp nhận yêu cầu trợ giúp pháp lý và tiếp tục thực

hiện phối hợp Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn 02 trường hợp không thuộc diện người được trợ giúp pháp lý.

Ngoài ra, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 5482/KH-UBND ngày 29/12/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024; Báo cáo số 350/BC-UBND ngày 18/12/2023 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 với tổng số vụ việc vi phạm trong năm 2023, đã phát hiện 1.939 vụ, so với đầu năm 2022 (2.171 vụ) giảm 232 vụ⁴.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tiếp tục góp ý, thẩm định văn bản (trọng tâm là phục vụ kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh đầu năm 2024); trình Thường trực HĐND tỉnh Quyết định ban hành Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6; Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định ban hành Danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6.

2. Xây dựng Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp, Công an tỉnh trực TGPL trong điều tra hình sự theo Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27/11/2023 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự; ban hành Kế hoạch thẩm định chất lượng vụ việc TGPL hoàn thành năm 2024. Tiếp tục cử người thực hiện TGPL trực tại Tòa án nhân dân.

3. Ban hành Kết luận kiểm tra việc lựa chọn tổ chức đấu giá theo Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; tham gia đoàn thanh tra trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; tiếp công dân và giải quyết đơn theo quy định.

4. Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác cải cách tư pháp năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.NVT

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hiếu

⁴ Trong đó: Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính là: 1.939 vụ; số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự là: 18 vụ; số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên: 14 vụ. Tổng số đối tượng bị xử phạt: 1.939 đối tượng, so với năm 2022 (2.171 đối tượng) giảm 232 đối tượng, trong đó: Tổ chức: 76 đối tượng; cá nhân: 1.863 đối tượng; đối tượng khác như hộ gia đình, cộng đồng dân cư: 12 đối tượng. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Số quyết định đã thi hành là: 1.459 quyết định; số quyết định được hoãn, miễn, giảm là: 01 quyết định; số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 04 quyết định; số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0 quyết định.

Tổng số tiền phạt thu được: 6.186.097.735 đồng, so với số tiền thu năm 2022 (13.163.270.282 đồng) giảm 6.977.172.547 đồng. Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 64.342.000 đồng.

